

IAN LUIS AMIEL SIGNORI

GORRITI

Abogado

Presentación:

Soy Abogado, Magister en Administración y Dirección de Empresas (MBA), Conciliador, Mediador y Árbitro, especializado en derecho civil, derecho contractual y derecho comercial. Experto en la prevención y resolución de conflictos a todos los niveles, así como en la redacción y negociación de contratos. Especialista en derecho corporativo, derecho contractual, procedimiento civil y arbitraje; perfecta aplicación y práctica del derecho peruano, así como un amplio conocimiento y comprensión del derecho continental y los principales principios, con una comprensión básica del derecho consuetudinario.

Mi experiencia se basa en la identificación de posibles problemas, la prevención de su ocurrencia y la minimización de sus posibles consecuencias, a través de la negociación y resolución avanzada de problemas como abogado, como mediador y como árbitro. También, en la negociación y redacción de diferentes contratos, ya sean de carácter civil y mercantil, a través de diferentes sectores y niveles económicos. Estas capacidades me permiten pensar de manera más amplia, completa e innovadora, para encontrar nuevas propuestas, caminos y soluciones, pero también para poder prever las necesidades del negocio y las personas de mi equipo. Siempre estoy ansioso por aprender y enfrentar nuevos desafíos.

Asimismo, he trabajado en un rol de liderazgo durante muchos años administrando la plantación de olivos (y cultivos alternativos) de mi familia. Durante ese tiempo, he podido convertir una empresa familiar en quiebra en una empresa agroindustrial rentable y generar ingresos suficientes para mantenerse

EXPERIENCIA LABORAL

SLA RECUPERACIONES S.A.C.

Gerente Legal

2023- hasta la fecha

Brindar asesoría y capacitaciones en el área legal y comercial. También, manejo y liderazgo de las áreas de estrategia comercial, la reestructuración del área comercial, cobranzas y recuperaciones. Constitución de garantías de pago y la reestructuración de pasivos, así como el diseño de procesos y mecanismos de seguimiento de clientes morosos, y otros aspectos vinculados con el área comercial y de cobranzas/recuperaciones.

BERDEJO ABOGADOS (antes, PERÚ CORPORATIVO) - Abogado - Asociado Senior/Principal

2021-mayo 2023

Manejo, gestión y liderazgo de las áreas de negociación, conciliación, cobranzas, cartera de crédito e "incobrables", y mantenimiento y recuperación de clientes; creadas y mantenidas bajo su cargo.

Asesor Legal y Comercial

2016- Hasta la fecha

Árbitro por el Centro de Arbitraje MARC PERÚ

2022- Hasta la fecha.

PERÚ CORPORATIVO - Abogado -Asociado

2021-2022

Encargado del desarrollo y gestión de muchos de los servicios y áreas de practica legal prestados por la firma.

Corporación Agroindustrial La Pampita: Gerente General y Gerente Legal.

2016- Hasta la fecha.

Brindar asesoría legal y comercial. También, manejo y liderazgo de las áreas de estrategia comercial, plantación, producción, ventas, cobranzas, recursos humanos y administración. Con amplia experiencia en la gestión y administración de personal, recursos de la empresa y negociación comercial.

Estudio Linares Abogados S. Civ. R.L.; Practicante Legal - Puesto de Asistente Legal en el área de Derecho Civil, Comercial y Procesal Civil, con especialización en el arbitraje.

2012-2016

- **Actividades comunes a todos los** cargos: Brindar asesoría legal especializada en asuntos civiles de negociación y

(+51) 996796557

ian.signori@signolegal.com

a sí misma y sus planes de expansión, al tiempo que proporcione ganancias netas mayores a las proyectadas en cada periodo. He supervisado todos los aspectos de la agricultura, planificación, cadena de suministro, operaciones, planificación comercial y financiera, así como la comercialización (B2B y B2C) e incluso el proceso de fabricación, desde la plantación de árboles hasta la preparación de aceitunas y aceite de oliva. He creado una nueva política de S&OP, así como mantenido un SCM prístino que nos permite reducir los gastos y maximizar los ingresos de diferentes fuentes. También gestiono los aspectos comerciales del negocio, así como los programas de liderazgo y recursos humanos.

CONTACTO

Teléfono / WhatsApp
(+51) 996796557

SITIO WEB:

<https://www.linkedin.com/in/ian-signori-gorriti/>

EMAIL:

ian.signori@signolegal.com

IDIOMAS

Español: Nativo
Inglés: Avanzado – fluido
Hebreo: principiante /básico

preparación de contratos civiles y mercantiles; así como asesoría en procedimientos extrajudiciales, liquidaciones, cobranzas, cobranzas de cartera de clientes y cobro de deudas y clientes. Práctica especializada y orientación en arbitraje, derecho civil, procedimiento civil y operaciones comerciales. Constitución de garantías de pago y la reestructuración de pasivos, así como el diseño de procesos y mecanismos de seguimiento de clientes morosos, y otros aspectos vinculados con el área comercial y de cobranzas/recuperaciones. Énfasis en la prevención y resolución de conflictos.

- **Principales funciones comunes a todos los cargos:**

Elaboración, redacción, revisión y mejora de contratos, adendas, contratos preparatorios, penalidades, garantías, asesoría comercial en operaciones de mediana y gran escala de áreas comerciales. Así como la elaboración, revisión y mejora de informes, demandas, contestaciones, reclamos, reconveniones, alegatos, escritos y orales, y en general todo tipo de escritos y documentos en instancias extrajudiciales, judiciales, administrativas y arbitrales. Así como, elaboración de ayudas de memoria, trato directo con jueces y árbitros, revisión de expedientes judiciales y arbitrales, elaboración de informes jurídicos sobre diferentes áreas del derecho, elaboración de estrategias, manejo directo con clientes, elaboración de informes a clientes, seguimiento de expedientes judiciales y arbitrales, redacción de escritos jurídicos civiles y constitucionales, quejas, reclamos y respuestas ante autoridades jurisdiccionales, así como solicitudes a diversas entidades privadas y estatales.

EDUCACIÓN

Pontificia Universidad Católica del Perú

2005 - 2013

LL.B: Bachiller en Derecho. Graduado en el diez por ciento superior.

Pontificia Universidad Católica del Perú

Abogado- Graduado CUM LAUDE

Universidad Internacional de Valencia.

Master of Business Administration- (MBA) – Magister en Administración y Dirección de Empresas, con especialización en transformación digital

Miembro del Colegio de Abogados de Lima (Perú)

FORMACIÓN ACADÉMICA ADICIONAL

2014: Especialización internacional en "Protección Judicial de los Derechos Fundamentales y Debido Proceso" por la Universitat Pompeu Fabra y la Pontificia Universidad Católica del Perú.

(+51) 996796557
ian.signori@signolegal.com

2021: Conciliador extrajudicial registrado en el Ministerio de Justicia.

2021: Conciliador Extrajudicial especializado en Familia registrado en el Ministerio de Justicia

2022: Especialización en Arbitraje en Contrataciones con el Estado, por el Centro de Análisis y Resolución de Conflictos de la Pontificia Universidad Católica del Perú.

2022: Curso sobre Nuevas Tendencias Legaltech, Derecho y Tributación en la Economía Digital, por el Centro de Educación Continua de la Pontificia Universidad Católica del Perú

2023: cursando un LLM - Derecho Master's Degree - International Dispute Resolution de la Universidad Queen Mary de Londres.

ASOCIACIONES Y CERTIFICACIONES PROFESIONALES

2021: Miembro del Club Español e Iberoamericano del Arbitraje.

2022: Miembro del "Young International Arbitration Group" (YIAG), parte de la LCIA (London Court of International Arbitration)

2022: Miembro árbitro de la lista de árbitros en el *Centro de Arbitraje MARC PERÚ*.

2023: Traductor e intérprete autorizado del idioma inglés, miembro de "the National Association of Judiciary Interpreters and Translators" (NAJIT) de los Estados Unidos de America.

2023: Miembro de la Asociación Latinoamericana de Arbitraje (ALARB)

Lima, 2023.-

IAN LUIS AMIEL SIGNORI **GORRITI**

L a w y e r

Professional summary:

I am a lawyer, master in business administration (MBA), mediator, and arbitrator, specializing in civil law, contract law, and commercial law. Expert in the prevention and resolution of conflicts at all levels as well as contract drafting and negotiation. Proficient in corporate law, contract law, civil procedure and arbitration; perfect application and practice of Peruvian law (knowledge of South American law systems), as well as extensive knowledge and understanding of main continental law and principals, with a basic understanding of common law.

I have worked for many years now managing my family's, olive (and alternative crops) farm. During that time, I have been able to turn a failing family business into a profitable farm and generate enough income to maintain itself and its expansion plans, while providing net profit sufficient to completely sustain 3 different households. I have overseen all the aspects of the farming, planning, supply chain, operations, financial planning, commercialization (B2B and B2C) and even manufacturing process, from planting trees to preparation of olives and olive oil. I have created a new S&OP policy, as well as maintained a pristine SCM that allows us to cut down on expenses and maximize income from different sources. I also manage the commercial aspects of the business, as well as leadership and human resources programs.

My experience is based on the identification of possible problems, prevention of their occurrence and minimization of their possible consequences, through negotiation and advanced problem solving as a law practitioner, as a mediator and as an arbitrator. Also, in the negotiation and drafting of different

WORK EXPERIENCE

SLA RECUPERACIONES S.A.C.

Legal Manager

2023- to date

Provide legal and commercial advice and training. Also, management and leadership of the areas of commercial strategy, restructuring of the commercial area, collections and recoveries. Drafting of payment guarantees/collaterals/assurances and the restructuring of liabilities, as well as the design of processes and mechanisms for monitoring debtors/defaulters/overdue customers, and other aspects related to the commercial area and collections / recoveries.

BERDEJO ABOGADOS (before, PERÚ CORPORATIVO) - Lawyer – Senior Associate

2021–May 2023

Management and leadership of the areas of negotiation, conciliation, collections, credit portfolio and "uncollectible", and maintenance and recovery of clients

Independent Legal Advisor

2016–to date

Arbitrator by the Centro de Arbitraje MARC PERÚ

2022– To date.

PERÚ CORPORATIVO - Lawyer –Associate

2021-2022

In charged with development and manage of many of the legal services provided by the firm.

Corporación Agroindustrial La Pampita: General Manager and Legal Manager.

2016- To date.

Provide legal and commercial advice. Also, management and leadership of the areas of commercial strategy, planting, production, sales, collections, human resources, and management. With extensive experience in the management and administration of personnel, company resources and commercial negotiation.

Estudio Linares Abogados S. Civ. R.L.; Legal Intern - Legal Assistant Position in the areas of Civil and Civil Procedure, with specialization in arbitration.

2012-2016

- **Activities common to all positions:** Provide specialized legal advice on

(+51) 996796557

ian.signori@signolegal.com

contracts, whether of a civil and commercial nature, through different sectors and economic levels. These capacities allow me to think more broadly, completely, and innovatively, to find both new proposals, paths and solutions, but also to be able to foresee the needs of the business and the people in my team. I am always eager to learn and face new challenges.

CONTACT

PHONE / WhatsApp
(+51) 996796557

WEBSITE:
<https://www.linkedin.com/in/ian-signori-gorriti/>

EMAIL:
ian.signori@signolegal.com

LANGUAGES

Spanish: Native
English: Advanced - fluid
Hebrew: beginner /basic

civil matters of negotiation and preparation of civil and commercial contracts; as well as advice on out-of-court procedures, settlements, collections, collections of client portfolio and recovery of debts and clients. Specialized practice and guidance in arbitration, civil law, civil procedure, and commercial operations. Emphasis on conflict prevention and resolution.

- **Main functions common to all positions:** Preparation, drafting, review and improvement of contracts, addenda, preparatory contracts, penalties, guarantees and medium and large-scale operations of commercial areas. As well as preparation, review and improvement of reports, lawsuits, responses, claims, counterclaims, pleas, summations, written and oral, and all kinds of writings and documents in extrajudicial, judicial, administrative litigations and arbitral instances. As well as, memory aids, direct dealing with judges and arbitrators, review of judicial and arbitral files, preparation of legal reports on different areas of law, elaboration of strategies, direct handling with clients, preparation of reports to clients, follow-up of judicial and arbitral files, drafting of legal writings, claims and responds, as well as requests to various entities.

EDUCATION

Pontificia Universidad Católica del Perú

2005 - 2013

LL. B Bachelor in law. Graduated in the top ten percentile.

Pontificia Universidad Católica del Perú

Lawyer- Graduated CUM LAUDE

International University of Valencia.

2023

Master of Business Administration- (MBA) – Master´s in Business Administration and Management with specialization in digital transformation,

Member of the Lima (Peruvian) Bar Association

ADDITIONAL ACADEMIC BACKGROUND

2014: International specialization in “Judicial Protection of Fundamental Rights and Due Process” by the Universitat Pompeu Fabra and the Pontificia Universidad Católica del Perú.

2021: Extrajudicial Conciliator registered with the Ministry of Justice.

2021: Extrajudicial Conciliator specialized in Family (registration pending).

2022: Specialization Course in Arbitration in Contracts with the State, by the Center for Analysis and Resolution of Conflicts of the Pontificia Universidad Católica del Perú.

2022: Course on New Trends Legaltech, Law and Taxation in the Digital Economy, by the Center for Continuing Education of the Pontifical Catholic University of Peru

2023: pursuing a LLM - Law Master's Degree– International Dispute Resolution from the Queen Mary University of London.

PROFESSIONAL ASSOCIATIONS AND CERTIFICATIONS

2021: Member of the Spanish and Ibero-American Arbitration Center.

2022: Member of the Young International Arbitration Group (YIAG), part of the LCIA (London Court of International Arbitration)

2022: Arbitrator member of the arbitrators list in the "Centro de Arbitraje MARC PERÚ."

2023: Authorized English translator and interpreter, member of the National Association of Judiciary Interpreters and Translators (NAJIT).

2023: Member of the Latin-American Association of Arbitration (Asociación Latinoamericana de Arbitraje-ALARB)

Lima -2023